
R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Nr. 183 din 19.12.2014 

 
privind aprobarea trecerii unui teren din domeniul privat al 

municipiului în domeniul public al statului 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 
Examinând expunerea de motive nr. 19782 din 10.12.2014 înaintată de 

către dl. Laurenţiu-Dan Leoreanu - Primarul Municipiului Roman, precum şi 

raportul de specialitate nr. 19783 din 10.12.2014 al Direcţiei de Urbanism şi 

Amenajarea Teritoriului ; 

Văzând avizul favorabil nr. 71 din 19.12.2014 al Comisiei pentru 

urbanism şi administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. 188 din 19.12.2014 al 

Comisiei juridice, precum şi avizul de legalitate nr. 20340 din 19.12.2014 al 

Secretarului municipiului Roman; 

În temeiul dispoziţiilor art. 36, alin. 2, lit. “c” şi alin. 5, lit. „b”, ale art. 45, 

precum şi ale art. 115, alin. 1, lit. „b” din Legea nr. 215/2001R privind 

administraţia publică locală ;  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  : 
 

Art. 1. Aprobă transmiterea din domeniul privat al municipiului Roman şi 

administrarea Consiliului local, în domeniul public al statului şi administrarea 

Ministerului Educaţiei Naţionale prin Liceul cu Program Sportiv Roman, a 

terenului în suprafaţă de 2.114 m.p., situat în municipiul Roman, str. Tineretului, 

nr. 24, cu numărul cadastral 55831. 
 

Art. 2. În situaţia în care, în termen de 12 luni de la data aprobării prezentei, 

investiţia „Construire vestiare la Liceul Sportiv Roman” nu va fi aprobată şi 

finanţată, terenul revine la situaţia juridică anterioară prezentei hotărâri. 
 

Art. 3. Direcţia de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art. 4. Secretarul municipiului Roman va comunica prezenta hotărâre 

autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          CONTRASEMNEAZĂ 

                       Consilier,                Secretarul Municipiului Roman,

        Vasile MOCANU                           Gheorghe Carnariu 


